
581T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  D O P R A V N Í  V Ý C H O V A  N A  Z Á K L A D N Í C H  Š K O L Á C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 8 / 2 0 1 9

6.2 

Doporučení

Doporučení pro školy

• Věnovat vyšší pozornost realizaci dopravní výchovy na 2. stupni základní školy, a to 
s využitím vhodného mixu forem realizace dopravní výchovy (např. návštěvy doprav-
ního hřiště, projektově orientovaná výuka, cykloturistické výlety a další) a s přihlédnu-
tím k věku žáků.

• Hledat možnosti a  koordinovat zařazení témat souvisejících s  dopravní výchovou 
do vyššího počtu předmětů.

• Usilovat o komplexnější uchopení témat souvisejících s dopravní výchovou (např. envi-
ronmentální aspekty dopravní výchovy, právní aspekty dopravní výchovy apod.) a o čas-
té zařazování úloh vyžadujících řešení reálných dopravněbezpečnostních situací žáky.

• Systematicky a aktivně sledovat a vyhledávat zdroje informací, podkladů a výukových 
materiálů pro výuku dopravněbezpečnostních problematik, využívat nabídky výuko-
vých a metodických materiálů zhotovených odbornými garanty pro tuto oblast vzdělá-
vání (zejména BESIP).

• Podporovat zvyšování odbornosti učitelů v tématech souvisejících s dopravní výcho-
vou, a to včetně oblasti bezpečnosti žáků při realizaci dopravní výchovy.

• V případě nespokojenosti s kvalitou existujících partnerství aktivně hledat vhodné ex-
terní partnery pro realizaci dopravní výchovy a rovněž věnovat pozornost spolupráci 
s rodinou.

• Aktivně a systematicky využívat příležitosti pro zvyšování znalostí a dovedností žáků 
v tématech souvisejících s dopravní výchovou ve školních družinách.

• Zlepšovat systém formativního a sumativního hodnocení znalostí a dovedností žáků 
v tématech souvisejících s dopravní výchovou.

• Aktivně přistupovat k projektovým příležitostem v oblasti dopravní výchovy žáků.

• Věnovat pozornost dopravně rizikovým místům v okolí školy.

Doporučení pro zřizovatele škol

• Podporovat utváření podmínek (např. materiální podmínky, rozvoj dopravních hřišť) 
pro realizaci dopravní výchovy na zřizovaných školách.

• Podporovat síťování vhodných partnerů při realizaci dopravní výchovy (např. obecní 
policie, spolupráce zřizovaných škol).

• Spolupracovat se zřizovanými školami při zajišťování finančních prostředků pro napl-
ňování cílů školy v oblasti realizace dopravní výchovy žáků. 

• Věnovat pozornost dopravně rizikovým místům v okolí zřizovaných škol.

Doporučení pro MŠMT

• S ohledem na její důležitost podporovat zachování významu dopravní výchovy žáků 
mezi cíli v relevantních strategických dokumentech na národní úrovni.

• Ve spolupráci s dalšími partnery (např. BESIP, Policie České republiky, NIDV, zařízení 
jednotlivých krajů pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a další) dále zvyšovat 
dostupnost a kvalitu jednak výukových materiálů a pomůcek rozpracovávajících témata 
související s dopravní výchovou, jednak metodické podpory realizace dopravní výchovy.


